
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uf f i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 25  del 11/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO TRIENNALE 2022-2024

L'anno  2022 il  giorno  undici del  mese di  Febbraio alle  ore  10:00,  in  esecuzione del  decreto 
sindacale n. 5634 del 24.03.2020, è convocata la GIUNTA COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
MODENA PATRIZIA Presente
GERMINIASI ALBERTO Presente
SPIRITELLI LAURA Presente
SOGLIANI DANIELA Assente

PRESENTI: 5       ASSENTI: 1

Partecipa  all'adunanza,  con  svolgimento  in  modalità  telematica,  con  funzioni  di  Segretario 
Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Morselli Beniamino 
nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea, i cui componenti sono 
collegati telematicamente, a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nel foglio allegato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti  Locali)  e  ss.mm.ii.  dispone  che  il  Comune  deliberi  annualmente  il  bilancio  di  previsione 
finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 
contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

RICHIAMATO il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio”, che individua, quali strumenti di programmazione:

- il Documento unico di programmazione (DUP);
- l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP);
- il Bilancio di previsione finanziario;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  170 del  TUEL,  l’approvazione  dello  schema di  Bilancio  di 
previsione,  del  DUP  e  dell’eventuale  nota  di  aggiornamento  del  DUP  sono  di  competenza 
dell’organo esecutivo;

VISTA la propria deliberazione n. 24 in data odierna, con la quale è stata approvata la proposta di 
Documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024, come previsto dal paragrafo 
4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”;

VISTA altresì  la  propria  deliberazione  n.  11  in  data  26.01.2022,  relativa  all’adozione  del 
Programma triennale dei lavori pubblici  2022-2024, dell’elenco annuale dei lavori pubblici  anno 
2022  e  del  programma biennale  servizi  e  forniture  2022-2024,  così  come  disposto  dal  D.M. 
Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018;

DATO ATTO che sono confermate, anche per l'anno 2022, le quantificazioni dei valori venali delle 
aree  fabbricabili  ai  fini  degli  accertamenti  IMU  già  approvate  per  l'anno  2021  con  propria 
deliberazione n. 7 del 27.01.2021;

DATO ATTO,  altresì, che sono confermate, anche per l'anno 2022, le tariffe del canone unico 
patrimoniale dell'anno 2021, approvate con propria deliberazione n. 22 in data 17.02.2021, così 
come rettificate con propria deliberazione n. 116 del 30.06.2021;

VISTO lo schema di Bilancio di previsione finanziario triennale 2022-2024, allegato alla presente 
deliberazione;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
così  come modificato dalla  Legge 07.12.2012,  n.  213 dal  Responsabile  dell’Area Finanziaria  - 
Personale - Tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l'art. 125;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019);
- il D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 Pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale 252 “Disposizioni urgenti 

in materia fiscale e per esigenze indifferibili”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del termine  
per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” (Pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 309 del 30.12.2021);



DATO ATTO che la presenza del Sindaco e degli Assessori è avvenuta mediante videoconferenza 
a  mezzo  piattaforma  GoToMeeting,  con  conseguente  accertamento,  da  parte  del  Segretario 
Comunale, dell'identità personale dei partecipanti e dei voti espressi, secondo le modalità di cui al 
decreto sindacale n. 5634 del 24.03.2020;

AD UNANIMITA’ di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge, oltre che di 
quanto disposto con decreto sindacale n. 5634 del 24.03.2020;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE lo  schema  di  Bilancio  di  previsione  finanziario  triennale  2022-2024, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI PRECISARE che allo schema di Bilancio di previsione sono allegati i documenti di cui 
all’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.:
- All. a): il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- All. b): il prospetto concernente la compensazione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
- All. c): il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
- All. d): il prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento;
- All. e): il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
di previsione;

- All. f): il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

- All. g): la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ed i relativi allegati all’Organo di revisione 
economico finanziario dell’Ente per il rilascio del parere di competenza;

4. DI  DISPORRE la  presentazione  della  documentazione  ai  consiglieri  comunali,  ai  sensi 
dell’art. 174, comma 1 del TUEL;

5. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime accertata secondo le modalità di cui 
al decreto sindacale n. 5634 del 24.03.2020, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

